entendre quin havia estat el mot corregit. A la Compilació catalana (G-3) s’ha redactat 

transformant novament l’oració amb participi en una oració de relatiu: «de les possessions que 

tenen en acapte, feu, pagesia, o qualque altre cens, servitut o càrrech». El Compendi català no 

segueix aquest redactat de la Compilació catalana: «de les possessions que tenen en feu o 

emphiteòsim o pagesia o qualque altre cens, servitut o càrrech». Com es pot veure, a més, el 
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Compendi català empra el mot emfiteusi per acapte, l’utlitzat per la Compilació. A la resta del 

resum el Compendi català tradueix directament del Compendi llatí464.  

Altres exemples d’aquest tipus (b) es poden llegir als paràgrafs 2,3,1; 2,6b,1; 2,7,1; 2,8,1; 

3,1,3.  

Encara dins del tipus (b), és possible veure com al paràgraf 1,1,2, que recull una 

Constitució de Jaume I a les Corts de Lleida (1243), Sant Dionís ha refet bellament el 

començament, tot recorrent a una metàfora i a la menció de Crist com a via de veritat i salvació, 

tòpic habitual de l’època. 

Compilació llatina 

CR-10 [f. 1r] 

Compendi llatí465 

Quicunque iudeus uel sarracenus spiritus 

sancti gracia fidem uoluerit recipere 

ortodoxam et babtismi lauacrum salutaris 

libere et absque ullius contradiccione possit 

hoc facere non obstante predecessorum 

nostrorum uel alicuius statuto prohibicione 

vel pacto uel etiam super hoc obtenta 

consuetudine. Ita quod propter hoc non de 

bonis suis mobilibus vel immobilibus et 

semouentibus que prius habebat amitat: ymo 

uniuersa secure ac libere habeat et teneat et 

possideat auctoritate nostra et salua legittima 

filiorum et iure proximorum conuersi ita 

quod de bonis conuersi dicti filii sen proximi 

nichil ipso uiuente, sed post mortem eius 

illud solum et non amplius petere  quam si 

decessissent in iudaismo vel paganismo 

rationabiliter potuissent 

Qui ad fidem catholicam de paganismo et 

ignorancie tenebris ad uiam ueritatis qui 

Christus est et babtismi lauacrum se conuertunt 

omnia bona sua mobilia et inmobilia que ante 

suam conuersionem habebant integre ac libere 

et sine inpedimento ac contradiccione 

cuiusquam retinere possunt et perpetuo 

possidere, statuto, prohibicione uel pacto 

Regis uel cuiusuis alterius aut obtenta super 

hoc consuetudine contraria non obstante, 

salva legittima filiorum et iure proximorum 

conuersi post eius mortem 

464 CR-10, f. 26v. G-3, f. 39r. 
465 Probablement la forma original és «per babtismi lauacrum»; vid. el Compendi català. 
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Còpies de lleis que sí es troben a la Compilació, però que la sortegen i es remeten a